# बिजनेस स्टैंडर्ड - 30.05.2024



### दि स्टेट ट्रेडिंग कार्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड

(भारत सरकार का उद्यम्) (CIN L74899DL1956GOI002674)

पंजी. कार्यालय : जवाहर व्यापार भवन, टॉलस्टाय मार्ग, नई दिल्ली- 110001 फोन: 011-23313177, फैक्स: 011-23701123, वेबसाइट : www.stclimited.co.in



### 31 मार्च, 2024 को समाप्त तिमाही / वर्ष के वित्तीय परिणामों का विवरण

(रलाख में)

क्रम	विवरण	स्टैंडअलोन				समेकित					
सं.	THE RESERVE OF THE	31.03.2024 को समाप्त तिमाही	31.12.2023 को समाप्त तिमाही	31.03.2023 को समाप्त तिमाही	31.03.2024 को समाप्त वर्ष	31.03.2023 को समाप्त वर्ष	31.03.2024 को समाप्त तिमाही	31.12.2023 को समाप्त तिमाही	31.03.2023 को समाप्त तिमाही	31.03.2024 को समाप्त वर्ष	31.03.2023 को समाप्त वर्ष
300		(लेखापरीक्षित)	(अलेखापरीक्षित)	(लेखापरीक्षित)	(लेखापरीक्षित)	(लेखापरीक्षित)	(लेखापरीक्षित)	(अलेखापरीक्षित)	(लेखापरीक्षित)	(लेखापरीक्षित)	(लेखापरीक्षित)
1	प्रचालनों से कुल आय	in the second			-		Marie Control	121			1000
2	अवधि के लिए निवल लाभ / (हानि) (कर पूर्व, अपवाद और / या असाधारण मदें)	1,336.27	1,454.67	1,067.75	4,809.16	3,686.91	1,298.37	1,421.13	1,020.34	4,695.73	3,576.56
3	अवधि के लिए कर पूर्व निवल लाभ / (हानि) (अपवाद और / ग्रा असाधारण मदों के पश्चात)	1,484.34	1,420.71	1,193.94	5,245.56	3,711.09	1,446.44	1,387.17	1,146.53	5,132.13	3,600.74
4	अवधि के लिए कर पश्चात निवल लाभ/(हानि) (अपवाद और/या असाधारण मदों के पश्चात)	1,454.31	1,431.12	771.99	5,220.66	3,289.14	1,416.41	1,397.58	724.58	5,107.23	3,178.79
5	अवधि के लिए कुल व्यापक आय [अवधि के लिए लाभ/(हानि) (कर पश्चात) और अन्य	3,569.82	1,431.12	2,833.44	7,336.17	5,350.59	3,527.63	1,397.58	2,787.10	7,218.45	5,241.31
	व्यापक आय (कर पश्चात) सहित]	THE RESERVE	DEATHER.	THE PARTY	1 to 10	DE DEST	In The	FINE PART I	The second	N. I a	
6	इक्विकटी शेयर पूंजी	6,000.00	6,000.00	6,000.00	6,000.00	6,000.00	6,000.00	6,000.00	6,000.00	6,000.00	6,000.00
7	अन्य इक्विटी, पुनर्मूल्यांकन रिजर्व को छोड़कर	S Williams			(1,01,530.64)	(1,08,866.81)	2000	Electric State of	10105	(5,57,468.26)	(5,64,686.72)
8	अर्जन प्रति शेयर (प्रत्येक 10 / – रूपए का) (जारी और बाधित प्रचालनों के लिए)		5 5 10	said i	DESCRIPTION OF THE PERSON NAMED IN COLUMN TWO IS NOT THE PERSON NAMED IN COLUMN TWO IS NAMED IN COLUMN TW		SIT N				
1	(वार्षिक नहीं) : (क) मूल (रुपए में)	5.95	2.39	4.72	12.23	8.92	5.88	2.33	4.65	12.03	8.74
The same	(ख) डायल्यूटेड (रुपए में)	5.95	2.39	4.72	12.23	8.92	5.88	2.33	4.65	12.03	8.74

### टिव्यक्तिमाँ-

- ा प्राप्तानिक मंत्रालय द्वारा दिनांक 29.08.2019 को आयोजित बैठक में लिए गए निर्णय और इसके बाद बोर्ड द्वारा दिनांक 05.04.2021 को आयोजित अपनी 639वीं बैठक में लिए गए निर्णय के परिणामस्वरूप, यह निर्धारित किया गया कि एसटीसी अभी गैर—प्रचालन (नॉन—ऑपरेटिव) कंपनी के रूप में जारी रहेगी और वित्तीय वर्ष 2021—22 से वित्तीय परिणाम गैर—सतत इकाई आधार पर तैयार किए जाएँ।
- 2) 31 मार्च 2024 को समाप्त अवधि के वित्तीय परिणामों की समीक्षा 28.05.2024 को लेखापरीक्षा समिति द्वारा की गई और 28.05.2024 को आयोजित बठक में निदेशक मंडल द्वारा इन्हें अनुमोदन प्रयान किया गया।
- 2) कंपनी हारा बेंकों को देव व्याज राष्ट्रिक को भुगतान करने में चूक को देखते हुए, एसटीसी को एनपीए घोषित कर दिया गया था। ऋगदाता बैंकों ने कंपनी के खिलाफ बैंआरटी कार्यवाही शुरू की है और केनश बैंक (ई-सिंडिकेट बैंक) ने भी एनसीएलटी कार्यवाही शुरू की थी। कंपनी ऋगदाता बैंकों के साथ ओटीएस प्रस्ताव को अंतिम रूप देने की प्रक्रिया में है और संयुक्त ऋगवाता कोरम (जेएलएक) हारा निर्धारित राशि 31.12.2018 को 1,90,824 लाख रूपए है। जेएलएफ के लीडर केनश बैंक (ई-सिंडिकेट बैंक) को 1,10,000 लाख रूपये का आशिक मुनतान पहले ही किया जा चका है, 29,03,2019 को (90,000 लाख रूपये)।
  - जेएलएफ के लीडर ने 11.12.2019 को एसटीसी के खिलाफ एनसीएलटी की कार्यवाही वापस ले ली है। इसके अलावा, एसटीसी अचल संपत्तियों के हस्तांतरण की बजाय ऋणदाता बैंकों के साथ वैकल्पिक समझौते का प्रयास कर रही है, ऋणदाता बैंकों को भेजा गया औपचारिक प्रस्ताव ऋणदाता बैंकों के विचाराधीन है। यह डीआरटी कार्यवाही में अद्यतन कर दिया गया है। वेनदारी की राशि अंतिम निमटान / न्यायालय के आवेश के अधीन है।
- 4) शृद्ध व्यापार प्राप्य 10,6979.95 लाख रुपये में 62,727.62 लाख की ऋग हानि शामिल हैं।
- 5) सींज दीह की विनिम्न शर्ती (एसदीकी द्वारा अपने किरायंदारों से प्राप्त सकल किराए का 25% जमा न करने सहित) का अनुपालन न करने की बाबत एलएंडडीओ ने अपने पत्र सं. L&DDO/LS2A/9225/133 दिनांक 26 मार्च 2018 के जिरए 2004—05 के बाद से 132.83 करोड़ रुपये की माँग की गई थी। हालाँकि, कंपनी ने मांग पर दिवाद किया है और मामला अभी तक सुलझा नहीं है। सीएजी ऑडिट की टिम्मणी पर खाता बहियों में वितीय वर्ष 2021—22 के लिए 8,540 लाख रुपये की फर्म देनदारी की बुकिंग कर दी गई है। इसके अलावा, आज की तारीख में अध्यतन मांग प्राप्त करने के उदेश्य से एसटीसी ने 18.05.2022 के पत्र के तहत एसएंडडीओ से समर्क किया है और एसएंडडीओ का उत्तर अभी प्रतिक्षित है।
- 6) 01.04.2021 से गैर-सतत इबाई आधार पर लेखांजन नीति के आधार पर पहले संपत्ति, संयत्र और उपकरण, प्रगतिधीन पूंजीगत कार्य, निवेश संपत्ति और अमूर्त संपत्तियों के तहत समूहीकृत सभी संपत्तियों के अब "निपटान के लिए रखी गयी गैर-वर्तमान संपत्तियों के मुख्यांकन के अनुसार, मौजूदा मालिकाना हक से आधार पर यथातिथि 30.09.2023 को विवत मूल्य : जेवीबी 81,145 लाख रुपये , एसटीसीएचसी 48,287 लाख रुपये और अन्य 26,188 लाख रुपये हैं। वर्ष 2023-24 के दौरान पुनर्मृत्यांकन रिजर्व से 316 लाख रुपये की क्षति प्रभारित की गयी है।
- 7) बिगत तिमाही के ऑकडे पूर्ण कितीय वर्ष और वर्तमान वितीय वर्ष की तीसरी तिमाही तक के प्रकाशित आकड़ों के बीच संयुतन के आंकड़े हैं। प्रति शंबर खादा और अन्यव्या उस्लेखित के जलावा वितीय परिणामों में कुछ छोटी राशियाँ उपलब्ध नहीं हैं। पिछले वर्ष के ऑकड़े जहाँ आवश्यक हो, पुनर्वर्गीकृत / पुनर्वर्यीकृत किए गये हैं। ऑकड़ों का पुनर्वर्गीकरण / पुनर्व्यवस्थापन केवल वितीय परिणामों में प्रस्तुति के विशेष उद्देश्य से किया गया है और यह एसटीसी भी वैच स्थिति को प्रमावित नहीं करता। एसटीसी के पास लागू कानूनों के अनुसार सभी अधिकार सुरक्षित हैं।
- 8) एसटीसी ने दिल्ली उच्च न्यायालय के आदेश के अनुसार एमएमटी मामले में 19.01 करीड रुपये की प्राप्ति दिखाई है और इसे अग्रिम के तहत दिखाया गया है और कानूनी मामले के अंतिम परिणाम के समय इसे देनदारों के विरुद्ध समायोजित किया जाएगा।

हमारी इसी तिथि की संलग्न रिपोर्ट के अनुसार कृते पीवीएआर एंड एसोसिएट्स चार्टर्ड अकाउंटेट फर्म रजि. नं. 005223C

स्थान : नई दिल्ली दिनांक : 28.05.2024 हस्ता / – (सीए रुचि अग्रवाल) भागीदार एम.नं. 504134 हस्ता / – बी.एस. राव मुख्य वित्त अधिकारी हस्ता / – (के.के. गुप्ता) निदेशक वित्त –एमएमटीसी, एसटीसी का अतिरिक्त प्रभार डीआईएन–08751137 हस्ता/-(एस.के. चावला ) स्वतंत्र निदेशक खाजाईएन-09400987

# **BUSINESS STANDARD - 30.05.2024**



## THE STATE TRADING CORPORATION OF INDIA LTD.

(A Government of India Enterprise). (CIN L74899DL1956GOI002674)

Regd. Office: Jawahar Vyapar Bhawan, Tolstoy Marg, New Delhi- 110001 Ph. 011-23313177, Fax: 011-23701123, Website: www.stclimited.co.in



### Statement of Financial Results for the Quarter and Year ended 31st March, 2024

Annexure I (Rs. Lacs)

S.	PARTICULARS	STANDALONE				CONSOLIDATED					
NO.		Quarter ended 31.03.2024	Quarter ended 31.12.2023	Quarter ended 31.03.2023	Year ended 31.03.2024	Year ended 31.03.2023	Quarter ended 31.03.2024	Quarter ended 31.12.2023	Quarter ended 31.03.2023	Year ended 31.03.2024	Year ended 31.03.2023
1		(audited)	(unaudited)	(audited)	(audited)	(audited)	(audited)	(unaudited)	(audited)	(audited)	(audited)
1	Total income from operations		+3. P.			7 9 7	2		2 52		INTO HIS IN
2	Net Profit /(Loss) for the period (before tax, exceptional and/or Extraordinary items)	1,336.27	1,454.67	1,067.75	4,809.16	3,686.91	1,298.37	1,421.13	1,020.34	4,695.73	3,576.56
3	Net Profit /(Loss) for the period before tax (after Exceptional and/or Extraordinary items)	1,484.34	1,420.71	1,193.94	5,245.56	3,711.09	1,446.44	1,387.17	1,146.53	5,132.13	3,600.74
4	Net Profit /(Loss) for the period after tax (after Exceptional and/or Extraordinary items)	1,454.31	1,431.12	771.99	5,220.66	3,289.14	1,416.41	1,397.58	724.58	5,107.23	3,178.79
5	Total comprehensive income for the period [comprising Profit/ (Loss) for the period (after Tax) and other comprehensive income (after tax)	3,569.82	1,431.12	2,833.44	7,336.17	5,350.59	3,527.63	1,397.58	2,787.10	7,218.45	5,241.31
6	Equity Share Capital	6,000.00	6,000.00	6,000.00	6,000.00	6,000.00	6,000.00	6,000.00	6,000.00	6,000.C0	6,000.00
7	Other Equity excluding Revaluation Reserves	TO SHIR	. 10.0	1.00	(1,01,530.64)	(1,08,866.81)	Take_v	>	( te	(5,57,468.26)	(5,64,686.72)
8	Earning per share (of Rs. 10/- each) (for continuing and discontinued operations)	7. 75		1						and the last	STATE OF THE PARTY.
1 3	(not Annualized) :							10 100			
	(a) Basic (in Rupees)	5,95	2.39	4.72	12.23	8.92	5.88	2.33	4.65	12.03	8.74
17	(b) Diluted (in Rupees)	5.95	2.39	4.72	12.23	8.92	5.88	2.33	4.65	12.03	8.74

### Notes:

- 1) Consequent upon the decisions taken in the meeting held on 29.08.2019, by the administrative ministry and further decision of the Board in its 639th meeting dated 05.04.2021, it has been resolved that STC to continue as a non-operating company for the time being and to prepare the accounts from the F.Y. 2021-22 onward on non-going concern basis.
- 2) The financial results for the period ended 31st March 2024 were reviewed by the Audit Committee on 28.05.2024 and approved by the Board of Directors in its meeting held on 28.05.2024.
- 3) In view of the default by the company in paying due interest amount to the banks, STC was declared NPA. The lender banks have initiated DRT proceedings against the company and Canara bank (e-Syndicate Bank) had also initiated NCLT proceedings. The company is in the process of finalizing the OTS proposal with the lender banks and the amount crystallized wit the Joint Lender Forum (JLF) is RS. 1,90,624 lacs as on 31.12.2018. Apart payment of Rs 1,10,000 lacs has already been made to Canara bank (e-Syndicate Bank), The leader of JLF on 29.03.2019(Rs. 90,000 lacs) and on 27.05.2019 (Rs. 20,000 lacs).
  - The leader of JLF has withdrawn the NCLT proceeding against STC on 11.12.2019. Further, STC is pursuing alternative course of settlement with lender banks instead of transfer of immovable properties, a formal proposal submitted to the lender banks which is under consideration with lender bank. The same has been updated in DRT proceeding & the NODH is 09.07.2024. These updation of OTS & DRT has been informed to MOC&I. The amount of liability is subject to final settlement / court order.
- 4) Net trade receivable of Rs. 1,06,960.49 lacs includes Rs. 62,727.62 lacs having credit impairment.
- 5) Demand of Rs. 132.83 Crore was raised by L&DO v de its letter no. L&DDO/LS2A/9225/133 dated 26th March 2018 from 2004-05 onwards for non-compliance of various conditions of the Lease Deed (including non-deposits of 25% of the gross rent received by STC from its tenants). However, the company has disputed the demand and the matter is yet to be resolved. On the observation of CAG audit, the firm liability of Rs. 8,540 lacs has been created in the books of accounts for the F.Y. 2021-22. Further, STC vide letter dated 20.05.2022 requested L&DO to provide outstanding dues as on date and the reply is still awaited.
- 6) Based on Accounting Policy on a non-going concerr basis w.e.f 01.04.2021 all the assets previously grouped under Property, Plant and Equipment, Capital Work-in-progess, Investment Property & Intangible Assets are now transferred to "Non-Current Assets held for disposal" and are shown on Carrying Values as on 31.03.2021. As per valuation of STC's immovable porperties, fair value as on 30.09.2023 based on current title is: JVB Rs 81,145 lacs, STCHC- Rs 48,267 lacs & Others Rs 26.188 lacs. An impairment of Rs 318 lacs charged from revaluation reserve during the FY 2023-24.
- 7) Figures of last quarter are the balancing figures between audited figures in respect of the full financial year & the published year to date figure upto the third Quarter of the current financial year. Amount in the financial statements are presented in Rs lacs (upto two decimals) except for per share data and as otherwise stated. Certain small amounts may not appear in financial statements due to rounding off in Rs lacs. Previous year's figures have been regrouped/rearranged wherever considered necessary. Regrouping freamancement of data is for specific purpose of presentation in financial statements only and do not affect legal status of STC. STC reserves all its rights under the applicable laws.
- 8) STC has recognized receipt of Rs 19.01 crore in the MMT case matter as per Delhi High Court order and the same will be adjusted against debtors at the time of final outcome.

  By order of the Board of Directors

As per our report of even date attached For P V A R & Associates Chartered Accountants

Firm Reg. No. 005223C Place: New Delhi

Dated: 28.05.2024

Sd/-(CA Ruchi Agarwal) Partner M. No. 504134

Sd/-(B.S.Rao) CFO Sd/-(K.K. Gupta) Director Finance -MMTC Additional Charge of STC DIN - 08751137 Sd/-(S.K,Chawla) Independent Director DIN-09400987